РЕШЕНИЕ

                                                 ПОМШУÖМ

 14 февраля 2025 года                                                                                                                       № 721

                                                    Республика Коми, г. Воркута

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «ВОРКУТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального округа «Воркута» Республики Коми:

1. Утвердить Порядок осуществления муниципальных заимствований муниципального

округа «Воркута» Республики Коми согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решения Совета муниципального образования

городского округа «Воркута»:

- от 23.04.2018 № 491 «Об утверждении Порядка осуществления муниципальных

заимствований муниципальным образованием городского округа «Воркута»;

- от 04.09.2020 № 771 «О внесении изменений в решение Совета муниципального

образования городского округа «Воркута»  от 23 апреля 2018 года № 491 «Об утверждении

порядка осуществления муниципальных заимствований муниципальным образованием городского

округа «Воркута»;

- от 22.12.2022 № 404 «О внесении изменений в решение Совета муниципального

образования городского округа «Воркута» от 23 апреля 2018 года № 491 «Об утверждении

порядка осуществления муниципальных заимствований муниципальным образованием городского

округа «Воркута».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета

муниципального округа «Воркута» Республики Коми по бюджету, налогам, экономическим

вопросам и муниципальной собственности.

Председатель Совета

муниципального округа «Воркута»                                        М.Б. Герт

Врио главы муниципального округа «Воркута»                                                               Л.И. Сметанин

Совет  муниципального округа

«Воркута» Республики Коми

 Коми Республикаса «Воркута»

муниципальнöй кыштлöн Сöвет

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=103189

 Приложение

к решению Совета муниципального

округа «Воркута»

от 14 февраля 2025 года № 721

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «ВОРКУТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления муниципальных заимствований муниципальным

округом «Воркута» (далее - Порядок) устанавливает цели и условия осуществления

муниципальных заимствований, порядок привлечения кредитов от кредитных организаций и

бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. Термины и понятия, применяемые в настоящем Порядке, применяются в значении,

установленном законодательством Российской Федерации.

1.3. Под муниципальными заимствованиями, в рамках настоящего Порядка,

понимаются:

муниципальные внутренние заимствования - привлечение от имени муниципального округа

«Воркута» Республики Коми (далее – муниципальный округ) заемных средств в местный бюджет

путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают

долговые обязательства муниципального округа как заемщика, выраженные в валюте Российской

Федерации;

муниципальные внешние заимствования - привлечение кредитов в местный бюджет из

федерального бюджета от имени муниципального округа в рамках использования Российской

Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства

муниципального округа перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте.

1.4. От имени муниципального округа право осуществления муниципальных заимствований

принадлежит администрации муниципального округа «Воркута» Республики Коми (далее –

Администрация).

Уполномоченным органом Администрации по осуществлению муниципальных

заимствований от имени муниципального округа, в том числе по выполнению функций

муниципального заказчика, привлечению и погашению муниципальных заимствований,

регистрации, учету и обслуживанию муниципальных заимствований является финансовое

управление администрации муниципального округа «Воркута» Республики Коми.

1.5. Долговые обязательства, возникающие путем осуществления муниципальных

заимствований, полностью и без условий обеспечиваются всем находящимся в собственности

муниципального округа имуществом, составляющим казну, и исполняются за счет средств

местного бюджета.

2. Условия осуществления муниципальных заимствований

2.1. Муниципальные заимствования используются в соответствии с целями,

предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях

финансирования дефицита местного бюджета, а также погашения долговых обязательств

муниципального округа, пополнения в течение финансового года остатков средств на едином

счете местного бюджета.

2.3. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования

проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской

Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

2.4. Решением Совета муниципального округа «Воркута» Республики Коми (далее – Совет

муниципального округа) о местном бюджете устанавливаются верхние пределы муниципального

внутреннего долга, муниципального внешнего долга (при наличии у муниципального округа

обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным

финансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга

по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным гарантиям в

иностранной валюте (при наличии у муниципального образования обязательств по

муниципальным гарантиям в иностранной валюте).

2.5. Осуществление муниципальных заимствований в течение финансового года

допускается только при условии соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом

Российской Федерации.

2.6. Муниципальные заимствования осуществляются в соответствии с программой

муниципальных заимствований (далее - программа заимствований), утвержденной решением

Совета муниципального округа о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год

(очередной финансовый год и плановый период).

2.7 Программа заимствований представляет собой перечень всех муниципальных

заимствований муниципального округа с указанием объема привлечения заимствований и объема

средств, направленных на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

3. Порядок осуществления муниципальных заимствований

3.1. Привлечение кредитов от кредитных организаций, бюджетных кредитов от других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в пределах средств,

предусмотренных в программе заимствований по соответствующему виду заимствований на

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

3.2. Привлечение кредита от кредитной организации осуществляется на основании

муниципального контракта, заключаемого с кредитной организацией.

Отбор кредитных организаций для оказания услуг по предоставлению кредитов

муниципальному округу производится в соответствии с законодательством Российской Федерации

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Основания, условия получения и использования, а также возврата кредитов от кредитных

организаций устанавливаются соответствующими муниципальными контрактами в соответствии с

настоящим Порядком и действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Привлечение бюджетного кредита из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации осуществляется в порядке и на условиях, установленных Законом о

бюджете и нормативными правовыми актами субъектов, предоставляющих бюджетный кредит.

3.4. Привлечение бюджетного кредита на пополнение остатков средств на едином счете

местного бюджета за счет средств федерального бюджета осуществляется в порядке и на

условиях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств

4.1. Муниципальные заимствования учитываются и регистрируются в муниципальной

долговой книге в порядке, установленном Администрацией.

4.2. Муниципальные заимствования и средства, направляемые на их погашение,

утверждаются решением Совета муниципального округа о бюджете муниципального округа на

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в составе источников

финансирования дефицита бюджета муниципального округа.

4.3. Обслуживание муниципальных долговых обязательств, возникающих в результате

привлечения муниципальным образованием заемных средств от кредитных организаций и других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется посредством проведения

операций по их погашению и выплате процентов по ним.

4.4. Долговые обязательства, возникающие путем осуществления муниципальных

заимствований, погашаются в сроки, определенные условиями заимствований.